Quod vero attinet regiam partitærum constitutionem, & si errare, ac falli possim, mihi certissimum est, opinionem communis contrariam ea constitutionem, & lege probari. Scio etenim non esse presumendam, nec facile constituant correctionem decisionum iuris communis per eas cōstitutiones, quas leges partitarum appellamus. Contendam tamen quādoq; per leges istas eas opiniones probari, quæ interpretationem dubiā iuris Cæsarei attingūt, & a posteris communi omnium indicio fuere improbatæ. Quia in re falli potuerunt viri illi prudentissimi, qui op̄ illud partitum in ordinem, & Hispanum

## CAPVT RAINVNCIVS. 5. 6.

num sermonem deduxerunt, in hac autem quæstione planū est, quid lex Regia voluerit, eo enim tempore nulla erat constitutio iuris Cæsarei de pupillari substitutione conservanda rupto testamento, aperta quidem præter tex. in die l. 2. §. plane. Et in dict. §. Sed nec impuberis nec erat certa ea interpretatio, quam Nouellæ Iustiniani Accursius Bart. & alij conantur aptare: imo forsitan usq; ad Bart. etatem plurium auctoritate comprobata erat contraria opinio, idcirco Regia lex in sermonē Castellani traduxit manifeste respōsa iuris cōsultorum in dict. §. Sed nec impuberis. Et in dict. l. 2. §. plane. Sat tamē erit, ut locus sit pupillari substitutioni, impuberum, cui facta fuerit, in re certa institutum fuisse. tex. & ibi. glo. in. t. si pater. ist. tit. in. 6. verbo. eidem impuberi.

Fit autem exemplaris substitutio verbis generalibus in hunc modum. Instituo Titiū & Sempronium filios meos hæredes, & eos in unicum substituo: nam si uterque furiosus sit, inest sub his verbis exemplaris substitutio expressa verbis generalibus Bart. in. l. Luti⁹. num. 16. ff. de vulg. Alex. col. pe. Ias. 11. Ripa. num. 34. in ea. l. Lutius. Zasi. tit. de exemplari col. 2. Imola hic dum tractat de substitutione breviloqua. Idem erit, si filio furioso pater ita substituat. Filio meo substituo Titiū. quānus enim nulla fiat furoris mētio: attamen ex eo, quod ipse, cui substitutio fit, est furiosus, iudicanda est exemplaris hæc substitutio, hoc ipsum est, quod voluit Bart. in dict. l. ex facto. num. 25. aquo Ripa. ibi. num. 78. discedit, dum Barto. hanc substitutionem tacitam appellavit. in quo ipse Barto. sensit, esse tacitam quo ad specialia verba, non tamē quo ad generalia: quod nō aduertit Ripa.

Item exemplaris substitutio verbis

specialibus concipitur, quātus mentio furoris fit. Quid enim si pater ita substituerit? Filio meo furioso substituo Titiū: est quidem hæc exemplaris substitutio, quæ etiam complectitur vulgarē expressam, si filius, restituta sibi sana mente, noluerit esse hæres, vel adhuc furore preualido, fuerit eius nomine hæreditas repudiata. Et deinde pupillarem itidem expressam generalibus verbis, si ipse filius liber a furore decesserit intra pubertatē, & idem si dececerit ante pubertatē, in furore. Quod si post pubertatem dececerit, et furiosus, erit vere exemplaris. Bart. in dict. l. ex facto. col. 3. cuius opinionē dicunt esse cōmūnē Ias. 22. & Ripa. num. 60. Idq; plurimum interest ob varios cuiuscō substitutionis effectus. Sed & si Pater filio furioso & impuberi substituerit expressim, si in furore dececerit; erit vulgaris repudiata paterna hæreditate: atq; etiam pupillaris, si intra pubertatem in furore mortem obierit, si vero post pubertatem, erit exemplaris: ante pubertatem autem cessante furore, & impubere in sana mente defuncto nullus effectus censetur isthæc substitutio. Alex. in dict. l. ex facto. nu. 31.